PROPOSITIO

Cæremoniae in solemnî Sacramentorum administratione ab Apostolis traditæ, aut etiam ab Ecclesia institutæ, omnino sunt retinendæ (b).

476. Prob. Ab Apostolis fuisse aliquas cæremonias in Sacramentorum administratione institutas, luculenter eruitur ex epist. 1. ad Corinth. XI.; ubi cum de sacrosanctæ Eucharistiæ Sacramenti institutione, & necessariis ad illud cum fructu sumendum dispositionibus disseruisset, postea sic concludit vers. 54.: *Cetera autem, cum venero, disponam; certe nihil aliud innuens, quam se constituturum quosdam ritus, ad majorem tanti Sacramenti decorem, & sumendum profectum.* Hoc

probe animadvertisit S. Augustinus epist. IV. ad Jan. cap. 6. ita Apostoli locum commentans: *Unde intelligi datur, (quia multum erat, ut in epistola totum illum agendi ordinem insinuaret, quem universa per orbem servat Ecclesia) ab ipso ordinatum esse, quod nulla morum diversitate variatur.* Et S. Thomas Lect. VII. in hunc locum, ex quo patet, inquit, *quod Ecclesia multa habet ex dispositione Apostolorum, quæ in sacra Scriptura non continentur.*

477. Reipsa autem vel ab Apostolis, vel ab Ecclesia fuisse in ipso Christianæ Religionis exordio institutas, quæ vel Sacraenta præcederent, vel ipsa comitarentur, aut subsequerentur, indicat antiquissima ejusdem Ecclesiæ praxis, quam apud primos nostrorum rerum scriptores invenimus. Nam S. Justinus Martyr in altera sua *Apologia* nonnullarum cæremoniarum meminit, quæ in Baptismi, & Eucharistiæ administratione adhiberi solebant.

478. Tertullianus autem in Lib. *De corona militis* cap. 5. varias recenset cæremonias, quæ in Baptismi collatione observabantur, nempe primo contestationes, quibus baptizandus declarabat, se renuntiare diabolo, & pompe, & angelis ejus; secundo trinam immersionem in aqua: tertio prægustationem lactis, & mellis: quarto, abstinentiam a lavacro quotidiano per totam hebdomadam. Postea enumerat alias sacras cæremonias, scilicet oblationes pro defunctis, & ritum frequenter signandi frontem signaculo crucis, & postea concludit: *horum & aliarum hujusmodi disciplinarum, si legem expostules Scripturarum, nullam invenies: traditio tibi prætendetur autrix, consuetudo confirmatrix, & fides observatrix.* Quæ vetustissimæ hujus sacri scriptoris verba clariora sunt, quam ut aliquo glossemate indigeant, ad confirmandam Ecclesiæ auctoritatem in quibusdam religionis nostræ cæremoniis instituendis & retinendis, vel etiam immutandis, si id ad fidelium emolumentum expedire judicaverit.

479. Exorcismos, qui ante Baptismum adhiberi solet, memorat S. Cyprianus antiquissimus Ecclesiæ Africanæ Pater in epist. LXXVI. ad Magnum. Qui etiam in alia epist. nempe LXIII. ad Cæciliu[m] mentionem facit ritus miscendi aquam cum vino in Sacrificio Missæ.

480. Ecclesiæ quoque græcae varios ritus in collatione Sacramentorum recenset S. Cyrillus Jerosolym-

(a) Ab hac regnâ excipiendæ sunt duæ Ecclesiæ Latina, & græca: neque enim fas est Latinis se Græcorum cæremoniis accommodare, aut vicissim Græcis latinos ritus usurpare.

(b) Posita est illa restrictio: *in solemnî Sacramentorum administratione*, quia existit etiam in Concilii Tridentini definitione Sess. VII. can. 13., ut infra videbimus num. 582. 3; & quia Baptismus, necessitate urgente, etiam sine cæremoniis conferri potest.

lymitanus in suis *Catechesibus* I. II. IV., & V., ac concludit monens fideles, ut retinerent has traditiones.

481. Adhuc clarius, & omnino apposite ad confundendos nostri ævi Novatores loquitur S. Basilius in Lib. *De Spiritu Sancto* cap. 27. inquiens: *Si consuetudines, quæ scripto prolicitæ non sunt, tanquam haud multum habentes momenti, concurredit rejicere, imprudentes gravissimum detrimentum in Evangelio inferemus; immo potius ipsam fidei prædicationem ad nullum nomen contrahemus.* Addit etiam, nonnullos Sacramentorum ritus ex non publicata, & arcana traditione derivari. Sed supervacaneum est, hanc veritatem prolixius demonstrare, cum ipse Calvinus sacerdi debuerit, fere inter ipsa Evangelii exordia suisse sacras cæremonias receptas, quas hic Hæsiarcha omnium mortalium audacissimus non veretur *Satanæ imposturas* vocare.

482. Sacrilegas hujus iniquissimi hominis blasphemias exterio anathemate proscriptis sacrosancta Trid. Synodus, quæ antiquæ, ac venerandæ sancctorum Patrum doctrinæ inherens Sess. XXI. cap. 2. declaravit, *hanc potestatem perpetuo in Ecclesia fuisse, ut in Sacramentorum dispensatione, salva illorum substantia, ea statueret, vel mutaret, quæ suspicentium utilitati, seu ipsorum Sacramentorum venerationi, pro rerum, temporum, & locorum varietate magis expeditre julicaret.* Vid. sup. n. 529.

483. Denique eadem Tridentina Synodus Sess. XXII. cap. 5. necessitatem cæremoniarum hac solidissima ratione comprobavit. *Cum natura hominum ea sit, ut non facile queat sine adminiculis exterioribus ad rerum divinarum meditationem sustollri, properea pia Mater Ecclesia ritus quosdam ... instituit. Cæremonias item adhibuit, ut mysticas benedictiones, lumina, thymiamata, vestes, aliaque id genus multa, ex Apostolica disciplina, & traditione; quo & majestas tantæ sacrificii (Eucharistici) commendaretur, & mentes fidelium per hæc visibilia religionis, & pietatis signa ad rerum aliissimaruin, quæ in hoc sacrificio latent, contemplatione excitarentur.*

Solvuntur Hæreticorum objectiones præcipuae.

484. Numis multa sunt, quæ Hæretici, ac potissimum Calvinistæ contra varias Ecclesiæ cæremonias objicunt; inde enim solent prætextum suæ ab Ecclesia secessionis sumere, & furum imperitis facere, quasi se a corrupta Babylone separaverint. Nos autem, ut breviores sinus, non nisi præcipuas eorumdem difficultates expediemus. U-

na ex his præcipua ea est, quam ducent ex veneranda antique Ecclesiæ simplicitate, quando sine tanto cæremoniarum apparatu, immo sine ultra rituum pompa fideles adorabant Deum in spiritu, & veritate: nunc autem, inquit, Religio Christiana tot mundanis, ac profanis prorsus ornamenti circumvestita est, ut ad sensibilem quādam admirationem, potius quam ad pietatem excitandam, & nutriendam, apta esse videatur. Hic amplius Catholicæ Ecclesiæ osoribus se aperit canpus, ut contra nostrorum templorum magnificientiam, contra aurum, & argentum in eis resplendens, contra sacrificiorum pompan, & generali-ler contra totum externum cultum procaciter debacentur; ut inter alios facit Minister Claud. in *Defens. Reform.* c. 4.

485. Resp., præsentem nostram controversiam esse restrictam ad cæremonias, quæ in soleanni Sacramentorum celebratione adhiberi solent, & debent: attamen ne adversariis terga dare videamus, dicimus hanc omnem Religionis nostræ pompa non esse mundanam, & profanam, ut Seculari blaterant, sed ecclesiasticam, & sacram; eum templa, vasa, & omnia nostra ornamenta sint Deo, ejusque cultui dicata; & in his omnibus Ecclesia non suam, sed Dei gloriam unice querat, illud repetens Ps. CXIII.: *Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.* Exemplum regis Salomonis, qui Deo jubente templum omnium magnificientissimum erexit, illudque omnis generis supellestili pretiosissima ornavit, sati esse deberet ad ora eorum omnium obstruenda, qui simul cum ethnico illo Poeta audent interrogare:

Dicite Pontifices, in templo qui l' facit aurum? (a)

486. Neque vero mirandum est, hunc externum cultum non fuisse in Ecclesiæ nascentis exordio adeo splendidum, ut modo conspicitur. Non inquam mirandum, quia id non patiebatur infelix eorum temporum conditio, quando fideles metu persecutionum cogebantur latere, & secreto suas preces, snaque sacrificia Deo offerre in cryptis, in cæmeteriis, aliisque locis occultis. Semel ac vero potuit Ecclesia sua libertate frui, illico etiam cœpit pietas, & devotione fidelium divitiarum suarum partem Deo consecrare in magnifica templorum structura, in sacrorum vasorum pretio, aliisque donariis ad Dei cultum, & honorem dicitis. Id autem providentissime fuisse factum ad maiorem erga Deum reverentiam excitandam a S. Thoma I. 2. quæst. 102. art. 4. hac ratione ostendi-

(a) Tempi Salomonis origine esse a Dei Opt. Max. consilio, asslatu, atque auctoritate, & a Davilis, ac Salomonis pietate repetendam, invicte demonstravit Natalis Alexander Dissert. I. in *Hist. Sacram. V. T.* quintæ mundi ætatis, contra Jo. Spencerum, & Jo. Mar-

shamum, qui illam ruditati, & moribus Gentium tribuendam esse, probare conati sunt. Videri etiam potest Opus D. Brueys, cui titulus *Defense du culte extérieur de l'Eglise Catholique* in 12. Paris 1686.

ditur, quia *habet hoc humanus affectus*, ut ea, quæ communia sunt, & non distincta ab aliis, minus revereatur; ea vero, quæ habent aliquam excellentiæ discretionem ab aliis, magis admittetur, & revereatur. Et inde etiam hominum consuetudo inolevit, ut Reges, & Principes, quos eportet in reverentia huberi a subditis, & pretiosioribus vestibus ornentur, & etiam ampliores, & pulchriores habitationes possideant.

487. Sic etiam Deus egit cum Israelitis. Quamdiu enim peregrini erant in deserto, & quandiu fuerant perpetuis bellis occupati, Dei Arca habitabat in tabernaculo, & in tentorio. Postquam vero debellatis hostibus eorum respublica in pace florebat sub regibus Davide, & Salomone, Deus voluit, ut sibi templum erigeretur, quod amplitudine, structura, auro, argento, geminis, & cujuscunque generis ornamenti omnium admiracionem, & stuporem attraheret; & omnes inde conicerent, quanta esset majestas, sapientia, omnipotentia Dei summi, cuius honori cuncta erant dictata (a).

488. Inst. cum Jo. Spencer Lib. III. *De legi⁹bus Hebreorum ritualibus* Dissert. VI. Negari non potest, primam templorum originem esse ab idolatria repetendam; neque enim apud antiquos Patriarchas, immo neque ab Israelitis post Moysen illum fuit exstructum templum usque ad tempora Regis Salomonis: at vero apud gentes innumeræ propenodium erant Deorum fana, & delubra, præcipue apud Ægyptios, quos scribit Herodotus in Euterpe cap. 4. primos Diis & aras, & simulacra, & tempila statuisse; cui consonat Lucianus in Lib. *De Dea Syria*, inquit: *Primi homines Ægyptiū dicuntur & Deorum notitiam accepisse, & tempila condidisse.* Idem de aliis ritibus, quibus Iudei Deum colebant, dici potest, scilicet eosdem fuisse a profana gentilitate inutuo acceptos; qui postea in ipsam religionem Christianam sensim, ac sensim commigrarunt. At vero, inquit, nostrorum sanctorum rituum osores, hæc tolerari utequinque potuerunt in populo hebraico carnali, & duræ cervicis, cui proiuste Deus quadam συναταξίᾳ condescendentia multa saepe permisit; nullatenus vero tolerari possunt in religione Christiana, in qua veri adoratores Deum adorare debent in spiritu, & veritate, ut dicitur Jo. IV.

489. Resp., nos minime inficiari, ritus multis religionis Christianæ a religione Judaica, & rursus in religionem Judaicam ex Gentilium moribus esse derivatos; sed dicimus eosdem ritus ab omni profana superstitione fuisse purgatos, ut possent externo Dei cultui applicari. In multis, inquit

Cardinalis Baronius in notis ad Martyrologium Rom. 2. Febr., in multis Gentilium institutis contigit, ut superstitionis eorum usus sacris ritibus expiatus, & sacrosanctus redditus in Dei Ecclesiam laubiliter receptus sit. Et ad diem 5. Augusti post explicatum vocabulum Basilicæ ita subdit: nam Basilicæ illæ Gentilium in Ecclesia Christianorum aliquando commutabantur. Vid. etiam ad an. Christi 58. num. 28. Sed audiatur sapientissimus Pontifex Benedictus XIV. *De Synodo Dicesana* Lib. XIII. c. 17. num. 4. ubi comprobat, quod ab aliis quoque animadversum est, de quibusdam Gentilium, Hebræorumque ritibus, quos Ecclesia sanctificatos adoptavit, quo faciliorē illis viam sterneret, al veri Numinis cultum amplectendum: tum etiam innumeræ res profanæ, quæ olim ethniciæ superstitioni inservierunt, dein de vero in sacros Ecclesiarum usus, & ornamenta translate fuerunt, ut novissime multæ eruditio demonstravit Jo. Marangonius in sua opere (*Delle cose Gentilesche profane trasportate ad uso ed ornamento delle Chiese*, Romæ 1744.). Et ante omnes magnus Augustinus hoc ipssimum argumentum a Fausto Manichæo sibi objectum similiter refellit toto Lib. XX. contra ipsum T. X.

490. Dixi autem multis, non omnes; nam veteres Patriarchæ etiam ante legem Mosaicam externis quibusdam ritibus Deum verum colebant, quos certe a Gentilibus non acceperant: quin potius verisimile est, eosdem ritus fuisse postea ab impiis in usus profanos, & superstitosos conversos, quando a vera religione (quæ superstitione paganica multo est antiquior) deficerè cœperunt. Sic ex. gr. oblatio primitiarum, & deciminarum; sacrificia item, & aræ oleo consecrata, in Genesi saepe memorantur, antequam idolatria ex inferno erupisset. Moyses etiam plurimas cæremoniæ Deo jubente instituit, quæ ad præfigurandum venturum Messiam erant ordinatae, & quæ certe a Gentilibus depromi non poterant.

491. Deum esse illud addendum, nonnullos ex sacris ritibus fuisse Dæmonis institutu ab hostibus veræ religionis in falsum idolorum cultum impia superstitione detortos. Insigne hujus rei testimonium nobis suppeditat Tertullianus in Lib. *De Præscriptionibus Hæretic.* cap. 40., ubi inquit: *Diabolus, cujus sunt partes invertendi veritatem, ipsas quoque res Sacramentorum divinorum idolorum mysteriis œmulatur; & multa hujus rei ibidem exempla recitat* (b).

492. Neque vero quis objiciat celebrem S. Jo. Chrysostomi locum in Hom. VI. in Mauth. ubi agens de stella, quæ Magis Messiae ortum indicavit,

vit,

illa, quæ Belus primus Assyriorum rex falsis Diis adificavit.

(b) Hæc generaliter dicta sufficiant: neque enim hoc loco data opera confutandum suscipimus paradoxum illud Jo. Spenceri, qui notissimo opere *De legibus Hæ-*

(a) Hoc primum fuit templum vero Deo erectum; nam quod dicitur Lib. I. Regum cap. 1. 9. Sacerdoteum Heli sedisse ante postes templi Domini, de tabernaculo intelligi dicitur. Non defuerunt etiam, qui contendunt, Templum Salomonis aliquot annis præcessisse

vit, ne opineris, inquit, *Deo indignum, quod Magi per stellam vocantur.* Hoc enim molo omnes Iulæorum cæremonias, omnesque ritus, & sacrificia, atque purificationes, & neomenias, & arcam, templumque ipsum reprobabis: siquidem hæc omnia originem a gentium ruditate traxerunt.

493. Respondet enim Nat. Alexander, nec ipsum Spencerum eloquentissimo Patri hac in re plenam fidem adhibere. Nam ægre creditur, inquit Spencerus, Circuncisionem, Sabbatum, Festum Passchatis, & alia nonnulla Iudaorum instituta huic origini tribuenda esse. Sacrificia certe, quæ Gentium ruditati, & mori inolito S. Chrysostomus accepta refert, longe alium habuere auctorem, nempe Deum ipsum, cuius instinctu a veteribus Patriarchis oblatæ fuere, quod & ipse Chrysostomus agnoscit Hom. XVII. in Genesim, inquiens: *Neque Cain doctorem habuit aliquem, neque Abel suggestorem, & consiliarium, sed uteisque conscientiae suæ magisterio, & sapientia divinitus humano generi suppeditata ad hanc oblationem incitatur.* Non itaque Chrysostomi verba ad litteram sunt accipienda, sed cum debita restrictione, ac limitatione. Eademque restrictio adhibenda est nonnullis aliis similibus veterum Patrum testimoniis.

494. Ob. secundo. Deus in Vet. Test., postquam omnes sui cultus cæremonias determinasset, ita conclusit Deut. XII. 52.: *Quod præcipio tibi, hoc tantum facito Domino, nec ad illas quidquam, nec minus.* Unde etiam Christus Matth. XV. 9. Phariseorum cultum reprehendit, quia docebant doctrinas, & mandata hominum.

495. Resp., verba objecta ex Deut. XII. solum excludere additiones, quæ homines ad idolatriam superstitionem inclinare possent; unde vers. præc. 50., & 51. cavendum præcipit, ne imitentur Gentes, & requirant cæremonias eorum; non autem alias additiones, quæ ad verum Dei cultum pertinere. Hinc Synagoga multas leges, nova festa, ac varias cæremonias instituere sibi licetum putavit. Sic etiam Christus doctrinas, &

mandata Phariseorum sæpius reprehendit, quod essent vel contrarie vero Dei cultui, vel saltem inutiles, ut quedam sæpius repetitæ lotiones inanum.

496. Ob. tertio. Etiam cæremoniæ, quas adhibet Ecclesia in Sacramentis, sunt inutiles; nihil enim conferunt, aut conferre possunt ad Sacramentorum fructum; maxime in nostra sententia, qua dieius totam Sacramentorum efficaciam esse ex opere operato. Præterea non solum inutiles, sed & perniciosæ esse videntur; plerumque enim fideles tota illa cæremoniarum mole occupati, impediuntur, ne animum ad ea, quæ Christus ipse instituit, attollant. Tertio nonnulli fideles etiam docti putant, in tota illa cæremoniarum pompa sitam esse Sacramentorum efficaciam. Exemplum suppeditat Cyprianus, qui Baptismum Novato collatum nullius roboris esse putavit, quia in illo ritus communes non fuerunt servati; cui sententia Cornelius quoque Rom. Pont., & nonnulli Episcopi in Africa subscripsisse dicuntur. Vid. Eusebius Lib. VI. Hist. Eccl. cap. 45., ubi refert verba Cornelii Rom. Pontificis, qui in epist. ad Fabitum de Novato scribens, quod in lectio, in quo jacebat infirmus, Baptismum sine ulla cæremoniis suscepere, subdit: *Sit tamen hujusmodi baptismum suscepisse dicendus est; quia nempe etiam postquam a morbo liberatus fuit, non percepit reliqua, quæ juxta Ecclesiasticam regulam percipi debent.*

497. Resp. ad primum, varias, & multiplices esse utilitates, quæ ex cæremoniis Sacramentorum in fideles suscipientes diminant. Has breviter expounit Catechismus Romanus P. II. *De Sacramentis* cap. 1. num. 18. his verbis. „Ac merito quidem „a primis usque Ecclesiæ temporibus illud semper „per servatum est, ut Sacraenta solemnibus quibusdam cæremoniis ministrarentur. Primum enim maxime decuit, sacris mysteriis eum Religionis cultum tribuere, ut sancta sancti tractare videtur. Præterea, quæ Sacramento efficiuntur, cæremoniæ ipsæ magis declarant, ac veluti ante oculos ponunt, & earum rerum sancti-

*Ureorn ritualibus, & earum rationibus, pluribus argumentis ostendere conatus est, primo Zabiorum ritus in multis legibus Mosaicis occasione in dedisse: secundo, Deum in legibus quampluribus gentium, ac præsertim Aegyptiorum, moribus, atque institutis se attemperasse, ac propterea Hebreis quædam potius permisisse, quam mandasse; quid significari putat iis verbis apud Ezechielem XX. 25. *Dedi eis præcepta non bona, & judicia, in quibus non vident, quasi Deus innuere voluerit, se permisisse potius, quam præcepisse ea, quæ ad ritus, ac cæremonias populi Israelitici spectabant.* Multi hoc Spenceri paradoxum refutarunt, etiam inter Protestantes, sed nino, ut equidem reor, melius, ac solidius nostro P. Natali Alexandro in *Hist. Vet. Test.* IV. mundi ætate Dissert. III.; & in V. Mundi ætate Dissert. I. Certe magnum argumentum contra Spencерum dicitur ex antiquitate Moysis, quæ ætatem Hero-*

doti, Strabonis, Diodori Siculi, Luciani, Plutarchi, aliorumque siniuum longe superat; unde majore in profecto fidei ineretur, quam isti omnes, qui de rebus ab eorum tempore remotissimis scripserunt. Moyses autem omnium suarum legum ritualium ancorem fecit Deum. Hoc argumentum nus est Origenes Lib. IV. contra Celsum, ut ostenderet, fabrias Gentilium plerunque a Moysis historia desumptas fuisse; non vero, ut Celsus blaterabat, Moysis historiam a Poetarum fabulis. Idem argumentum majore eruditione postea tractavit Eusebius Cæsariensis in Lib. X. *Preparationis Evangelie*, & post ipsum Dan. Huetius in sua *Demonstr. Evangelica Prop. IV.*, quanquam hic postremus solet nimii excessus hanc innumerito accusari. Multa quoque in hanc rem suppeditat Magnus Augustinus in aureis suis Libris *De Civitate Dei* Tom. IX.

„ citatem in animos fidelium altius imprimunt.
 „ Deinde vero mentes illorum, qui eas intuentur,
 „ & diligenter observant, ad sublimum rerum
 „ cogitationem erigunt, sitemque in eis, & chari-
 „ tatem excitat, quo major cura, & diligentia
 „ adhibenda erit, ut fideles vim cæremoniarum,
 „ quibus singula Sacraenta conficiuntur, cogni-
 „ tam, & perspectam habeant. *Et doctissimus*,
 „ ac piissimus Card. Bona Div. Psalmodie cap.
 19. §. 5. „ Licet, inquit, ipsæ cæremoniae nul-
 „ lam secundum se perfectionem, nullam conti-
 „ neant sanctitatem, sunt tamen actus externi re-
 „ ligionis, quibus quasi signis excitatur animus
 „ ad rerum sacrarum venerationem, mens ad su-
 „ perna elevatur, nutritur pietas, fovetur chari-
 „ tas, crescit fides, devotio roboratur, instruunt
 „ tur simpliciores, Dei cultus ornatur, conserva-
 „ tur religio, & veri fideles a pseudo-Christianis,
 „ & Heterodoxis distinguuntur." Recolantur etiam,
 quæ ex Trident. Synodo superius allata sunt n.
 485. (a).

498. Namvis autem primus ac præcipuus Sacraentorum effectus ex opere operato dependeat; nihil tamen obest, quin etiam ex dispositionibus operantis major accrescat eorumdem Sacraentorum fructus, ut supra n. 494. explicatum fuit.

499. Ad secundum resp., vanum esse Sectariorum metum, ne fideles toto illo cæremoniarum apparatu impediatur a debita attentione ad ea, quæ ad eorumdem Sacraentorum essentiam ex Divina institutione pertinent; cum potius omnes illi ritus ad excitandam fidem, pietatem, ac devotionem ordinati sint, ut mox dictum est.

500. Postremum futile prorsus est; nemo enim etiam inter rudes reperiatur, qui ignoret Baptis-

num urgente necessitate sine ulla cæremoniis col-
 latum validum esse, & solempnes cæremonias po-
 stea quidem suppleri debere, quando fieri potest,
 non ex necessitate Sacramenti, sed ex præcepto Ecclesiæ. Verba autem Cornelii R. P. intelligen-
 da sunt, non de valore baptismi, sed de ejusdem
 fructu. Dubium enim erat non inane, an illi,
 qui in periculo mortis baptismum recipiebant, &
Clinici vocabantur, baptismi fructum perciperent,
 utpote qui solo metu periculi hoc Sacramentum suscepiebant. Quod dubium de Novato, vel Novati-
 ano, ut scribit Henr. Valesius, eo gravius vide-
 batur, quia sanitati restitus solempnes baptismi cæremonias recipere neglexit, & postea in gravissimum schismatis crimen prolapsus est. Ceterum *Clinicorum* baptismum fuisse validum nunquam dubitatum est, ut videri potest apud Cyprianum epist. LXXVI.; nec in citatis ab Eusebio S. Cornelii litteris aliquid innuit de renova-
 vando Novati baptismismo.

501. Ob. quarto. S. Augustinus epist. LIV., seu Libro I. ad inquisitiones Januarii cap. 1. di-
 cit, Dominum nostrum Jesum Christum, leni ju-
 go suo nos subdidisse, & sarcinæ levi: unde Sa-
 cramentis numero paucissimis, observatione fa-
 cillimi, significatione præstantissimis societatem
 novi populi colligavit. Insuper in epist. LV., seu
 Libro II. cap. 19. de cæremoniis loquens: Ipsam,
 inquit, religionem, quam paucissimis, & mani-
 festissimis celebrationum Sacramentis misericordia Dei esse liberam voluit, servilibus oneri-
 bus premunt, ut tolerabili sit conditio Judæo-
 rum, qui etiamsi tempus libertatis non agnove-
 runt, legalibus tamen sarcinis, non humanis
 præsumptionibus subjiciuntur.

502.

(a) Rerum liturgicarum Tractatores, ut Card. Bona de rebus liturgicis, Hugo Menardus in Sacrament. S. Gregorii, Jo. Mich. Cavalieri in Liturgia, Barth. Gavantus in Thesauro Sacrorum rituum, quem copiosiorem pestae edidit Gajet. Meratus, Edinundus Martene de antiqua Ecclesiæ disciplina in divinis celebr. officiis, Benedictus XIV. de Festis &c. aliquie usum, & utilitates sacrorum rituum late explicarunt. Sed omnium copiosissime de hac re disseruit D. Claudius de Vert Ord. Cluniac. pietate, & doctrina celebris editis anno 1780. quatuor Volum. in 8. cum hoc titulo: *Explicatio simplex, literalis & historica cæremoniarum Ecclesiæ*, in quibus demonstrare voluit, „Disciplinam Ecclesiæ quoad ritus, & cæremonias attinet, fun-
 „ datam esse in causis simplicibus, & desumptis ple-
 „ rinque universis, aut ab usm veterum aut a simili-
 „ tudine actionum cum vocabulis, & reciproco ordine
 „ vocabularum cum actionibus, aut quod necessitas,
 „ decorum, & commodum ita postularet &c." Cum autem accusaretur, quod mysticas significationes ex-
 plorisset, Reveror, scripsit in Epist. ad Juriaum Cal-
 vinistam, omnes minimi etiam momenti explicationes morales, & mysticas, quas nobis dederunt Pielii, Du-
 randi, Innocentii, eorumque discipuli. Hac tamen protestatione omnem a se invidiam amoliri non potuit. Quamobrem hoc Vertii opus omni impetu, vehementia

& animositate impugnavit Jo. Josephus Langue Epis-
 copus Sessonensis in opusculo *De vero Ecclesiæ sen-
 su circa sacr. cæremoniarum usum*, quod una cum E-
 pist. Pastorali in lucein eniis anno 1720., ubi totum
 Vertii systema acerrimo stylo perstringit, contendens,
 hanc esse religionis nostræ mentem, ut nullam prorsus
 cæremoniam, nisi ob rationes ex integro symbolicas
 primitus instituerit. Inter hos duos litigantes judicium
 sumum interpositus doctissimus vir Jos. Aloysius Asse-
 manus in Dissert. *De sacris ritibus Romæ* 1747., in
 qua utrumque scriptorem in amicam concordiam, si
 fieri posset, vocare conatur; reipsa tamen utrumque
 condemnat, sed fortasse magis Sessonensem, quod
 „ pietatis, quæ aliquando scientiæ adamussim non res-
 „ pondet, zelo abreptus, ideas quasdam arbitrarias,
 „ & pias moralitates, quæ cæremoniis pro libito ad
 „ nutriendam pietatem adjecta fuerunt, sed quæ in-
 „ stitutione essent posteriores, quasque Ecclesia, uti
 „ primam, ac fundamentalem rationem nunquam a-
 „ gnovit, obtransit, atque acerius, quam par ipsi appa-
 „ ret, in Vertium inveniatur &c." Postea autem ideum
 Assemanni quasdam præscribit regulas, quibus rectum
 judicium de sensu Ecclesiæ in sacris ritibus fieri pos-
 sit. Vertium sæpe refutavit etiam sapientissimus Be-
 ned. XIV. mox land. Opere de Festis.

502. Resp., Hipponeusum Doctorem utroque in loco improbare non eas cæremonias, quæ vel ab Apostolica traditione descendunt, vel ab universali Ecclesia institutæ sunt, sed quæ inconsulta pietate ab aliquibus privatis inventæ fuerunt; quamvis & istas pacis, & concordiaæ causa observandas esse consulat. Sane in ipso loco laud. ex epist. LIV. ita pergit S. Pater: *Illi autem, quæ non scripta, sed tralita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe servantur, datur intelligi vel ab ipsis Apostolis, vel plenariis Conciliis, quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas, commentata, atque statuta retineri; & hæc ab omnibus servanda esse vult. Alia vero, pergit Augustinus, quæ per loca terrarum, regionesque variantur liberas habent observationes. Nec disciplina ulla est in his melior gravi, prudenterque Christiano, quam ut eo modo agat, quo agere viderit Ecclesiam, ad quam forte devenerit.* Vid. sup. n. 475.

503. Nec minus perspicue se explicat alio in loco objecto: nam immediate antea dixerat: „Omitta itaque talia, quæ neque sanctorum Scripturarum auctoritatibus continentur, nec in conciliis Episcoporum statuta inveniuntur, nec consuetudine universæ Ecclesiæ roborata sunt, sed pro diversorum locorum diversis moribus immensimiliter variantur, ita ut vix, aut omnino nunquam inveniri possint causæ, quas in eis instituendis homines sciendi sunt, ubi facultas tribuitur, sine ulla dubitatione resecanda esse existimo”. Poteratne clarius magnus hic Ecclesiæ imagister doctrinam suam de ritibus Ecclesiæ exponere? Sed hæc accuratius expendentur, ubi de singulorum Sacramentorum ritibus sermo erit.

504. Ob. postremo. Aliquæ cæremoniæ, quæ olim in usu erant, postea antiquatae sunt, ut prægustatio lactis, & mellis in Baptismo, quam memorat Tertullianus *De Corona Militis* cap. 4. triplex immersio, ac potissimum Eucharistiæ post baptismum administratio, quam ex traditione Apostolica descendere crediderunt S. Augustinus, ac duo Romani Pontifices Innocentius, & Gelasius: cur ergo non possent etiam aliæ cæremoniæ inculpate omitti?

505. Resp., posse utique Ecclesiam gravibus de causis cæremonias quasdam Sacramentorum autoritate, aut etiam omittere, sed id minime licere privatis personis, etiamsi Episcopali dignitate fulgeant. Clara sunt verba Syn. Trid. Sess. VII. can. 15. de Sacram. in gen.: „Si quis dixerit, receperit, & approbatos Ecclesiæ Catholice ritus in solemnii Sacramentorum administratione adhibebit, aut consuetos, aut contemni, aut sine peccato a Ministris pro libito omitti, aut in novos alias

„per quicunque Ecclesiæ Pastorem mutari posse, anathema sit”. De usi Eucharistiae infantibus post baptismum conferenda recolanter dicta in Tom. I. nostrar. Prelect., quibus addi possunt, quæ nuper doctissimus vir P. August. Georgius observavit in *Fragmento E. mag. S. Jo. Gregorio Copto &c. Romæ* in 4. an. 1780. in not. advers. 55. cap. VI. pag. 142.

DISSERTATIO II.

De Ministris Sacramentorum.

S. Thomas 5. P. q. 64.

1. Patres Cencilii Florentini inter ea quæ ad Sacramentorum administrationem necessario pertinent, posuerunt etiam personam ministri. Quis autem, & qualis esse debeat singulorum Sacramentorum minister, accurate discutietur, ubi de singulis Sacramentis disputabitur. Nunc solum ea examinabimus, quæ in ministro Sacramentorum necessario requiruntur, ut rite ea administrare possit: & primo agemus de sanctitate, ac fide, deinde de intentione. Prius tamen breviter videbimus, quibusnam Deus commiserit suorum Sacramentorum administrationem.

C A P U T I.

Quisnam sit ordinarius Sacramentorum minister?

2. Quæstio præsens solum est de ordinario Sacramentorum ministro, non autem de extraordinario, quem Deus pro supremo suo in res omnes dominio assumere posset. Hinc S. Thom. 5. P. q. 64. art. 7. postquam probasset, *ad homines, non autem ad Angelos pertinere dispensare Sacramenta, & in eis ministrare*, ita subdit: *Scientium tamen, quod sicut Deus virtutem suam non alligavit Sacramentis, quin possit sine Sacramentis effectum Sacramentorum conferre, ita etiam virtutem suam non alligavit Ecclesiæ ministris, quin etiam Angelis possit virtutem tribuere ministrandi in Sacramentis.* Et quia boni Angeli sunt nuntii veritatis, si aliquod Sacramentale ministerium a bonis Angelis perficiere, esset ratum habendum, quia deberet constare, hoc fieri voluntate divina; sicut quedam templis dicuntur Angelico ministerio consecrata. Si vero dæmones, qui sunt spiritus mendacii, aliquod Sacramentale ministerium exhiberent, non esset ratum habendum (a).

3. Sacramentum Eucharistiæ fuisse per Angelos non

(a) Facessat impius, & absurdus Lutherus, qui in Lib. De Missis privatis: „Si diabolus, inquit, ipse veniret, & ego postea rescirem, diabolum se irre-Gazzaniga Theol. Tom. VIII.

„psisse in officium pastoris Ecclesiæ, specie hominis, vocatum ad prædicandum, & publice in Ecclesia donec, celebravisse Missam, & absolvisse a peccatis

DISSERT. II. CAP. I.

non quidem confectum, sed saltem administratum, non semel in Ecclesiastica historia legimus, ut S. Agneti de monte Politiano contigisse, *Lectiones Breviarii* testantur. Nicephorus autem Callisti Lib. XI. cap. 20. narrat, S. Amphilochium fuisse ab Angelis consecratum Iconii Episcopum. Verum quæ de Angelorum ministerio in Sacramentis vel conferendis, vel etiam confieendis narrantur, von facile credi debent, nisi gravibus innitantur testimoniis.

4. Ideinque potiori jure dicendum de beatis Comprehensoribus, qui potestatem, qua in hac vita potiti sunt, non videntur amisisse, firmo in ipsis remanente Baptismi, Chrismatis, aut etiam Ordinis, charactere; quamvis nec ipsi ordinarii esse possint Sacramentorum ministri. His breviter prænotatis sit

PROPOSITIO I.

*Soli homines viatores sunt ordinarii
Sacramentorum ministri.*

5. Prob. ex ipsa divina Sacramentorum institutione. Nam Christus Dominus, non Angelos, aut beatos cœli Cives, sed homines in terra degentes allocutus est, cum Matth. XXVIII. 19. dixit undecim Apostolis: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti;* & cum Jo. XX. 22. iisdem dixit: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis &c.* Ideinque præstítit in institutione Eucharistie Lucae XXII. 19. Hinc Apostolus Paulus Eph. IV. 8. & seq. Christum, inquit, ascendentem in cælum dedit dona hominibus; postea hæc dona enumerat dicens: *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores, & Doctores ... in opus ministerii &c.* Et in prima epist. ad Cor. IV. 1. *Sic nos, inquit, existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei.* Ac desi-

nique ad Hebr. V. 1. *Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis.* Et quamquam in his, aliisque similibus locis nulla ponatur particula exclusiva Angelorum, aut cœlestium Beatorum, hoc ipso tamen, quod hominum tantummodo viatorum mentio fit, manifestum est, hos solos esse ordinarios Sacramentorum ministros.

6. Hanc hominum excellentem prærogativam ita S. Jo. Chrysostomus exornat in Lib. III. *De Sacerdotio* cap. 5. inquiens: *Qui terram incolunt, in eaque commorantur, ad ea, quæ in cœlis sunt, dispensanda commissi sunt, potestatemque acceperunt, quam neque Angelis, neque Archangelis dedit Deus &c.*: unde eloquentissimus iste Pater quanta sit, & quam venerabilis ministrorum Christi dignitas, merito concludit.

PROPOSITIO II.

Non quilibet homo viator, etiam baptizatus, est ordinarius omnium Sacramentorum minister (a).

7. Hæc propositio pertinet ad fidem: nam Concilium Tridentinum Sess. VII. cap. 10. *de Sacram. in gen.* ita definit: *Si quis dixerit, Christianos omnes in verbo, & in omnibus Sacramentis administrandis habere potestatem, anathema sit.*

8. Prob. autem ex locis Sacr. Scriptur. supra n. 5. allatis, quibus alia addi possunt; ut illud 1. Corinth. XII. 28. *Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum Apostolos &c. ... Numquid omnes Apostoli? numquid omnes Prophetæ &c.* Præterea illud ejusdem Pauli ad Hebr. V. 4. *Nec quisquam sumit sibi honorem (Pontificatus), sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron; quem scilicet Moyses jussu Dei una cum filiis suis assumpsit, ut sacerdotio fungeretur Exodi XXVIII.* Post autem hæc lex in populo Dei religiose semper servata fuit, ut nonnisi ad Sacerdotes de stirpe

„tis, & tali munere functum esse juxta institutionem Christi; tunc cogemur fateri, Sacraenta ideo non esse ineffacia, sed verum baptismum, verum evangelium, veram absolutionem, verum Sacramentum corporis, & sanguinis Christi nos accepisse". Vah putidam hypothesis, & Lutheru dignam fictitii hujus casus resolutionem!

(a) Lutherus in impio suo Libro *de abroganda Missa* insane gloriatur, se invictis Scripturis demonstraturum, legitimum illud, & unicum verbi ministerium esse commune omnibus Christianis, sicut & sacerdotium, & sacrificium. Similia docet in Lib. *De Captivitate Babylonica*, ubi de Ordine, tum in epist. ad Pragenses, aliisque in locis, hoc solum monens hujus potestatem usum iis tantummodo concedendum esse, qui consensum communis habent, vel vocationem Majoris, ne scilicet aliqua in Ecclesia oriatur confusio. Inter articulos Lutheri a Leone X. dannatos hic etiam

est: *Ubi non est sacerdos, æque potest quilibet Christianus Sacraenta administrare, etiamsi mulier, aut puer esset.* Hodierni vero Lutherani, quamvis omnibus christianis privatum docendi, erudiendi, reprehendendi &c. potestatem concedant vi spiritualium sacerdoti, ut loquitur Jo. Franc. Buddeus in *Instit. Theol. Lib. V. cap. 4. §. 14.*, volunt tamen, id palam præstari non posse, nisi a ministris ad id deputatis. Similiter omnibus concedunt facultatem ministrandi baptismum in casu necessitatis, non tamen ordinarie; multoque magis docent certis personis alligataem esse potestatem conficiendi sacram concam, & peccata retinendi, aut solvendi. In quo in ipsa Confessione Augustana art. 14. cavitur, ne aliquis audeat Sacraenta administrare, nisi rite vocatus. Sed in eo vehementer errant, quod hauc potestatem a legitimo fonte non repetant; qui ipsorum error amplam nobis dicendi materiam alibi supeditabit.

pe Aaron administratio sacerorum pertineret. Celebre est illud, quod legitur in secundo libro Paralipon. XXVI., nempe Azariam Sacerdotem unum cum eo, aliis Sacerdotibus fortiter restitisse Oziæ Regi, qui adolere voluit incensum super altare thymiamatis, eique dixisse: *Non est tui officii, Ozius, ut a te leas incensum Domino, sed Sacerdotum, hoc est filiorum Aaron, qui consecrati sunt a te hujusmodi ministeria.*

9. Hinc etiam constans semper fuit Ecclesiæ natus, ut Sacramentorum administratio nonnisi iis concrederetur, qui essent ad hoc ministerium sacra Ordinatione destinati, excepto Baptismo necessitate urgente, ut suo loco dicetur. Porro in Actis, & epistolis Apostolorum saepe legimus, per manum impositionem fuisse Episcopos, Præsbyteros, & Diaconos ordinatos, quod supervacaneum utique fuisse, si omnibus indiscriminatim tribuisset Christus potestatem Sacramentorum consideandom. Quæ praxis fuit postea ab Ecclesia religiose custodita. Et quando Coilethus simplex Sacerdos temere ausus est Episcopos, & Sacerdotes consecrare, illius Ordinationes irritæ declaratae sunt in magna Synodo Nicæna. Hinc etiam in Ecclesia a priinis usque temporibus varia instituta sunt ministeria, & pro singulis Sacramentis varii & diversi sunt ordinati ministri, ut patebit inferius.

10. Obj. primo. Omnes Fideles a Christo Iesu instituti sunt Sacerdotes, dicente Petro in prima epist. cap. II. 5. *Et ipsi, tanquam lapides rivi superæsticamini, domus spiritualis, Sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Jesum Christum.* Item vers. 9. *vos autem genus electum, gens sancta, regale sacerdotium, populus acquisitionis.* Item Apocal. I. 6. *Christus fecit nos regnum, & Sacerdotes, Deo, & Patri: & cap. V. 10. Fecisti nos Deo nostro regnum, & Sacerdotes; & cap. XX. 6. Et erunt Sacerdotes Dei, & Christi.*

11. Resp., his in locis *Sacerdotis* nomen tribui omnibus fidelibus latiori significatione; quemadmodum ipsi adversarii coguntur accipere nomen regis omnibus fidelibus pariter tributum. Duplici autem ratione omnes fideles dici possunt *Sacerdotes Christi*; primo quatenus omnes simul cum veris Sacerdotibus incrementum altaris Sacrificium Deo offerunt; unde in Canone Missæ Sacerdotes dicunt de fidelibus: *Pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt &c.; offerunt, inquit, non officio sacerdotali, sed conjunctione animorum.* Sane S. Petri objecta verba desumpta sunt ex cap. XIX. Exodi, ubi Deus ore Moysis dixit Israelitis v. 6.: *Et vos eritis mihi in regnum sacerdotale, & gens sancta;* non quasi singulis Israelitis licet veri sacerdotii munis fungi, quæ solis filiis Aaron erant reservata; sed quia omnes una cum Sacerdotibus conjunctione animorum sacrificia Deo offerebant. Hanc explicationem adoptat S. Au-

gustinus Lib. XX. *De civ. Dei* cap. 10. Tom. IX.
12. Secundo. Si aliqui malint hæc loca singularibus fidelibus applicare, tunc sacerdotium, sicut & regnum, intelligi debet in sensu spirituali, quatenus omnes boni fideles offerunt Deo spirituales hostias, idest hostiam laudis... fructum laborum constituentium nomini ejus. Hebr. XIII. 15.; orationes insuper, quæ Apoc. VIII. 3. vocantur vicencia multa Deo oblata super altare aureum, quod est ante thronum Dei; aliaque virtutum opera, quæ sunt spirituales hostiae, acceptabiles Deo per Jesum Christum. Reges etiam vocantur omnes Christiani, quia servire Deo regnare est, ut loquitur Ecclesia: vel quia omnibus fidelibus dispositum, & paratum est regnum Dei, ut inquit ipse Christus. Hoc sensu dicebat S. Ambrosius Lib. IX. *De Sacer.* cap. 1.: *Unusquisque filialis unigener in sacerdotium, ungitur & in regnum: sed spirituale regnum est, & sacerdotium spirituale.* Quocumque autem modo objecta loca intelligantur, procul absunt a perversa illa Lutheri interpretatione, ut singuli fideles dici possint veri Sacerdotes, verique Ministri omnium Sacramentorum.

13. Inst. primo. Sacerdotes comprehenduntur sub nomine *Cleri*: atqui hoc nomine intelliguntur omnes fideles; nam S. Petrus cap. V. laud. primæ epist. vers. 2. seq. Seniores Ecclesiæ hortatur, ut pascant gregem Dei, non ut dominantes in Cleris; ergo omnes fideles ad ordinem Ecclesiasticum, seu cœtum Clericalem pertinent.

14. Resp. *Cleri* vocem modo communiter designare illam populi Dei portionem, quæ Ecclesiasticis munis obeundis destinata est, quamvis generaliter aliquando possit etiam significare totam Ecclesiam, seu populum Dei, prout pastoribus & ovibus, ministris, & plebe componitur. Primo sensu accipitur hæc vox in Act. Apost. I. 17. ubi dicitur Judas sortitus sortem ministerii Apostolatus (græce ἐλλαγε τὸν κλῆρον τὴν διακονίας ταῦτα). Alio sensu, scilicet pro toto populo Israelitico accipitur in Ps. XXXII., ubi dicitur: *Populus, quem elegit (Deus) in hæreditatem sibi.* S. Petrus autem in sua epistola seniores, hoc est non tam ætate, quam dignitate in populo præcedentes, obseruat, primo ut pascant gregem Dei; secundo, ut non dominetur in cleris, seu ut non imperiose regant Ecclesiam, nempe clericos, seu portiones Ecclesiæ sibi subjectas: sed forma facti gregis ex animo, nempe exemplo potius, quam auctoritate alios ad pietatem alliciendo. Et nihil prorsus in toto contextu apparet, ex quo possit perfecta inter omnes æqualitas extendi. Quidam cum Hieronymo in epist. LIII. ad Nepotianum legendum putarunt in numero singulari, neque ut dominantes in Clerum, nolens scilicet, Episcopos superbia dominatum exercere in Clericos sibi subjectos (a).

15. Inst. secundo. Apostolus Paulus ad Gal. III. 28.

(a) *Episcopi*, inquit laud. Sanct. Doctor, *Sacerdotes se esse norerint, non dominos: honorent Clericos;*

25. *Non est, inquit, Julaeus, neque Cræcus, non est servus, neque liber, non est masculus, neque femina: omnes enim vos unum estis in Christo Jesu.* Hinc Lutherus sic inferebat: *Christus est Sacerdos; omnes Christiani sine ullo discrimine sunt unum cum Christo: ergo omnes sunt Sacerdotes, & Sacramentorum Ministri.*

16. Resp., legitimum Paulini textus sensum hunc esse, nullam esse gentis, aut sexus distinctionem in lege Evangelica ad justitiam consequendam, contra ac Galatae putabant, quasi ex lege Mosaiæ aliquam prærogativam præ Gentilibas traherent. Ceterum ibi de ordine hierarchico Apostolus non agit, quem alibi luculenter distinxit. Vid sup. n. 5. Ex quo autem dicuntur omnes Christiani *unum in Christo Jesu*, ineptissime infertur, *constem esse omnes Sacerdotes*: hæc enim unitas est per dominum fideli, & gratia, non autem per participationem omnium donorum, quibus ejus anima fuit cumulatissime exornata. Voluit autem Christus summi sui Sacerdotii, suæque infinitæ potestatis partes alias quibusdam fidelibus communicare: unde *quosdam quidem dedit Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas &c.* Vid. sup. n. 8.

17. Nonnulla alia Scripturæ loca agglomerat Lutherus, ut probet, unicuique fidelium concessum esse, Ecclesiastica munia obire; præcipue vero utitur cap. XIV. 26. epist. primæ S. Pauli ad Corinthios, ubi dicitur, unumquecumque fidelium habere *psalmum, doctrinam, apocalypsim, linguam, interpretationem;* & v. 51. posse omnes per singulos prophetare, ut omnes discant.

18. Verumtamen hæc, & ejusdem generis alia trahi nullo modo possunt, ad probandum, omnes & singulos homines baptizatos idoneos esse Sacramentorum ministros. Primo enim, quæ S. Paulus laud. in loco enumerat, non sunt Sacramenta, sed munia quædam Ecclesiastica ad utilitatem, & ædificationem fidelium. Deinde erant quædam extraordinaria gratiarum dona, quæ prius illis Ecclesiæ nascentiis exordiis Deus largiri dignatus est, ut erant etiam aliæ gratiæ gratis dætae, quas idem Apostolus in eadem epistola cap. XII. enumerat, & quas certe Lutherus in exemplum non trahet ad præsens Ecclesiæ regimen.

19. Obj. secundum. Tertullianus in Lib. *De exhortatione castitatis* cap. 7. „*Nonne, inquit, & laici sacerdotes sumus?* Scriptum est, regnum quoque nos, & sacerdotes Deo, & Patri suo fecit. Differentiam inter Ordinem, & plebem constituit Ecclesiæ auctoritas, & honor per Ordinis concessum sanctificatus a Deo (a). Ubi Ecclesiastici Ordinis non est concessus, & offers, & tingis, & sacerdos es tibi solus; sed ubi tres, „*Ecclesia est, licet laici*“. Omnes itaque Christiani, Tertulliano judice, sunt divino jure sacerdotes, adeoque idonei Sacramentorum ministri.

20. Respondet Nat. Alexander *Hist. Eccl.* in Scic. II. Dissert. XXIX. cap. 4. art. 8., Librum *De exhort. castitatis* a Tertulliano impia Montani heresi jam infecto editum fuisse, atque objectum textum pertinere ad errores Montanistarum, seu Pepuzianorum, qui jus, & ordinem sacerdotii mulieribus ipsis tribuebant, ut ex S. Epiphonio colligitur. Ejusdem sententia est Jac. Pamelius in Vita Tertulliani; ubi notat, hereticum plane esse illud dictum: *Ubi tres, Ecclesia est, licet laici;* quod Tertullianus repetit in Lib. *De pudicitia*, quibus verbis existimatur eo devenisse dementiæ, ut Ecclesiam coaluisse innuerit ex his tribus, Montano, Priscilla, & Maximilla. Idem judicium de hoc Tertulliani opere fert Duguetius in *Collationibus Ecclesiasticis* Dissert. VIII. 5. 2. (b). Illud sane certum est, Tertullianum adhuc sanum, & catholicum alterius sensus, & scripsisse. Nam *De Prescript. Hereticorum* cap. 41. inter alia Hereticorum vitia hoc etiam exhorret, quod *& laicis sacerdotalia munera injungunt*. Aliqui putantes exhortationem castitatis fuisse scriptam a Tertulliano, antequam ab Ecclesia catholica desiceret, ejus dicta emollienda censem, &

21. Respondent, eum nonnisi sensu improposito nomen *Sacerdotis laicis* tribuisse, quatenus poterant ad Presbyterii gradum promoveri, modo virgines, aut monogami essent. Hinc allatis in objectione verbis, quæ certe durissima sunt, hæc alia molliora subjicit: „*Omnis nos Deus ita vult dispositos esse, ut ubique Sacramentis ejus obvendis apti simus...* Nisi & laici ea observent, „per quæ Presbyteri adleguntur, quomodo erunt Presbyteri, qui de laicis adlegantur? Ergo pu-

„*gnatae*

quasi Clericos, ut & ipsis a Clericis, quasi Episcopis honor deferatur. Scitum est illud Oratoris Domitii (verius L. Licinii Grassi): eur ergo te habeam ut principem, cum tu me non habeas ut Senatorem? Hactenus Hieronymus.

(a) In pervetusto Agobardi codice, quo Rigaltius natus est, hic textus ita legitur: „*Et honor per Ordinis concessum sanctificatur, adeo ubi Ecclesiastici Ordinis &c.* Quam lectione in secenti sunt doctissimi viri Petrus de Marca in Dissert. *De discriminatione Clericorum, & Laicorum*, Dion. Petavii in *Districta De potestate consecrandi*, & Lib. III. *Hierarchie Eccles.* cap. 3. ac Nat. Alexander *Theol. Dogmat. & Mor.* Lib. II. *De Sacerdoto.* in gen. cap. 7. art. 5. Repingunt tamen Albaspi-

næus in suo Tract. gallico *De Eucharistia*, Duguet in *Collat. Ecclesiasticis* Dissert. VIII. aliisque non pauci.

(b) Alii tamen repugnant propter auctoritatem S. Hieronymi, qui hunc librum nulla censura notavit. Sed ulterius observant, cum Tertullianus ea in hoc loco memoret, quæ passim apud omnes Christianos sua aetate fieri consueverant, etiam rejecta Tertulliani auctoritate, tanquam hominis extra Ecclesiam scribentis, adhuc solvendam remanere difficultatem. Verumtamen dici potest, Tertullianum ea referre, quæ apud solos Montanistas in usu erant, vel quæ ex perversis Montanistarum principiis consequebantur; non autem quæ in Ecclesia Catholica obtinebant.

„gnre debemus ante laicum jussum a secundo matrimonio abstinere, dum Presbyter esse non alicui posset, quam laicus semel fuerit maritus (a)”. Fortasse igitur obscuris illis verbis nil aliud voluit Tertullianus significare, quam etiam laicos esse quodammodo sacerdotes, quia possunt ad Presbyterii gradum promoveri; eaque de causa eos hor-tatur, ut vel a nuptiis omnino abstineant, vel primis sint contenti, ne per bigamiam obstatulum Presbyterii honori ponant.

22. Adhuc difficultiora primo intuitu videri possunt, quae Africanus Doctor subjicit, videlicet differentiam inter Ordinem, & plebem esse constitutam Ecclesiae auctoritate. Sed ea, quae sequuntur, manifeste immunt, non excludi divinam auctoritatem; ita enim habet communis lectio: *Differentiam inter Ordinem, & plebem constituit Ecclesiae auctoritas, & honor per Ordinis concessum sanctificatus a Deo; quibus verbis non humana solum, sed etiam divina significatur auctoritas. Quod si quis contendat, sequendam esse lectionem Rigaltii, nempe honor per Ordinis concessum sanctificatur, adeo ubi Ecclesiastici Ordinis non est consensus &c., tunc fortasse dici poterit, Tertullianum non intendere ad Sacramentalem, atque essentiale differentiam inter Presbyteros, & laicos, quae ex iure divino descendit, sed ad honorem consensus, ut Presbyteris sedentibus luci starent, & ad alias externas ceremoniales differentias, quae ad decorum sacerdotalis dignitatis salubriter, & decenter ab Ecclesia postmodum ordinata sunt; ut quenadmodum Clerici a laicis, & Clerici ipsi gradibus, & ordinibus sacerdisti distineti sunt, ita externo cultu, & honore distinguuntur.*

23. Inst. Tertullianus addens: *Ubi ecclesiastici Ordinis non est consensus, & offers, & tingis (idest baptizas); & sacerdos es tibi solus, manifeste indicat, deficientibus Ecclesiae ministris, posse quemlibet laicum, tamquam sacerdotem, Sacraentea ministrare.*

24. Resp., haec etiam non esse nimis presse accipienda, sed latiore sensu, de oblatione minus propria, scilicet non de illa oblatione, quae fit cum rei oblatæ mutatione, seu de ipsa sacrificii Eucharistici confectione, quæ nonnisi ad Sacerdotes pertinet, sed de illa oblatione, quæ etiam a laicis una cum Sacerdote sacrificante fieri potest, & solet. Ita enim Tertullianus offerendi verbum quandoque usurpat, ut in Libro *De monogamia* cap. 10. explicans pietatis officia, quæ mulier defuncto marito præstare solet: *Pro anima ejus,*

*inquit, orat ... & offert annuis diebas dormitionis ejus. Hic certe nemo suspicabitur, Tertullianum nomine oblationis intelligere Missæ sacramentum a muliere celebratum. Sic pariter quando dicit, deficientie ecclesiastici Ordinis consessu, ipsum laicum offerre, tñgere, & sacerbotem sibi esse, nihil aliud significare voluit, quam consuetudinem tempore persecutionum vigentem, ut fideles Eucharistiae Sacraementum a Sacerdote acceptum apud se conservarent, offerrent, & sumarent: unde quodammodo unusquisque erat sibi ipsi Sacerdos. Hoc expresse tradit ipse Tertullianus in fine libri *De oratione* dicens: *Accepto corpore Christi, & reservato, utrumque salvum est, & participatio sacrificii, & execuicio officii. Laicos autem in casu necessitatis baptizare, seu tñgere posse, nemo dubitat.**

25. Postrema verba, *Ubi tres, Ecclesia est, iacet laici, benigne explicari poterunt de Ecclesia sumpta, non in ordine hierarchico, quam nemo dixerit, ex solis laicis coalescere posse, sed in ordine charitatis, secundum illud dictum a Christo Domino Matth. XVIII. 20. Ubi sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in meo euorum. Difficilis hujus Tertulliani textos videri potest explicatus a doctissimo Dion. Petavio, tum in Lib. III. *De Eccles. Hierarchia* cap. 3., tum in Diatriba *De potestate consecrandi adv. Salmasium*, qui sub anagrammatico *Messalino* nomine Dissertationem ediderat *De episcopis, & Presbyteris.**

C A P U T II.

Ostenditur, ad velorem Sacramentorum necessariam non esse Ministri sanctitatem.

26. Nemini dubium est, nec unquam fuit, monum probitatem, & conscientię munditiem esse necessariam, ut quis licite, & pie Ecclesiae Sacraenta conficiat, & ministret. Vid. S. Thomas 5. P. qu. 64. art. 6. Sed sub initio Sæculi IV. Donatiste, qui in Africa diuturnum, & turbulentissimum schisma excitarunt, stolidè pntantes totam Ecclesiam Christi funditus corruisse, & solum in exigua illa Africæ parte; quam ipsi incolebant, fuisse incorruptam servatam, cœperunt eos baptizare, qui ad eorum schisma ex catholicis castris transfugiebant, docentes Baptismum, atque alia Sacraenta ab impiis ministris (quales ipsi catholicos omnes reputabant) collata nihil omnino vale-re (b).

27.

(a) Similia scripsit etiam Sanct. Hieronymus epist. CXXIII. inquiens: *Quanquam lege sacerdotali teneatur & laicus, qui taliter preberet se debet, ut possit eligi in sacerdotem: non enim eligitur, si bigamus fuerit. Porro eliguntur ex laicis sacerdotes: ergo & laicus tenetur mandato, per quod ad sacerdotium pertinetur. Immo haec ex ipso Tertulliano exscripta vi-*

dentur; quanquam non dubito, ea a tanto Doctore in sano sensu prolatæ fuisse.

(b) Donatiste circa annum Christi 311. Ecclesiam diro schismate dilacerare coperunt, cuius primus auctor fuit Donatus a casis nigris in Numidia Episcopus. Hic cum quibusdam seditiosis partium avaritia, partim ambitione corruptis, Cæcilianum Episcopum Carthagin-

27. Eundem errorem una cum pluribus aliis postea suscitavit Jo. Wiclefus, cuius ea fuit propositio in Concilio Constantiensi Sess. VIII. anno 1415. damnata: *Si Episcopus, vel Sacerdos existat in peccato mortali, non ordinat, non consecrat, non conficit, non baptizat.* Id ipsum docuisse convincitur Jo. Hus, dum in Tract. de Decimis scriptis, quod nullus est dominus civilis, nullus Praelatus, nullus Episcopus, dum est in peccato mortali. Waldenses item, & Albigenses, teste S. Antonino P. IV. Summae tit. 11. cap. 5. ac nonnulli alii Hæretici Sæc. XII. ejusdem erroris accusantur (a), contra quos sit

PROPOSITIO

Probitas, & sanctitas non est necessaria in Ministro, ut valide Sacramentum conficiat.

28. **H**æc propositio satis probata manet ex omnibus iis sacrae Scripturæ locis, quibus in super. Dissert. cap. 10., & 11. ostensum est, Sacramenta novæ legis non esse signa sterilia, & vacua, sed signa efficacia, quæ continent gratiam, eamque in nobis producent ex opere operato, non autem ex opere operantis. Hinc manifestum fit, eorum effectum non pendere a sanctitate ministri, sed a virtute Iesu Christi eisdem indita.

29. Hanc invictam contra Donatistas rationem nobis suppeditat Paulus ad Rom. VIII. 53. inquiens: *Deus est, qui justificat:* & adhuc clarius Evan-

gista Joannes cap. I. 53. dicens de Christo: *Hic est, qui baptizat in Spiritu sancto;* quæ verba magnus Augustinus Tract. VI. in Joan. n. 7. T. IV. ita pulchre commentatur: *Petrus baptizet, hic est, qui baptizat;* *Paulus baptizet, hic est, qui baptizat;* *Iudas baptizet, hic est, qui baptizat.* Et postea subdit: „Nam si pro diversitate meritorum „Baptisma sanctum est, quia diversa sunt merita, „ta, diversa erunt baptismata, & tanto quisque „aliquid melius putatur accipere, quanto a me „liore videtur accepisse ... Illud, quod datum est, „unum est, nec impar propter impares ministros, „sed par, & æquale, propter *Hic est, qui baptizat*”. Eadem fere in Lib. De Unitate Ecclesiæ, cap. 21. & alibi sæpe.

30. Simile argumentum nobis suppeditat Apostolus Paulus in sua prima epist. ad Corinthi. cap. I. 12. inquiens: *Unusquisque vestrum dicit; ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae, ego autem Christi. Divisus est Christus?* Numquid Paulus crucifixus est pro vobis? aut in nomine Pauli baptizati estis? Et cap. III. 4. Quid igitur est Apollo? Quil vero Paulus? Ministri ejus, cui credidistis Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus... Dei enim sumus adjutores, Dei agricultura estis, Dei cœdificatio estis. Quæ Pauli verba iterum expendens laudatus mox S. Augustinus Tract. V. in Joan. n. 7.: „Baptizavit ergo Paulus, inquit, tanquam minister, non tanquam ipsa potestas: baptizavit au-

„tem

perisse, iis tantum locis exceptis, in quibus Donatistæ regnabant; deinde efficaciam Sacramentorum ita a sanctitate Ministri pendere, ut nulla prorsus essent, quæ a malis hominibus conferebantur; unde non nisi a suis, quos filios martyrum appellabant, vera Sacramenta confici docebant; & omnes, qui ad eorum castra infeliciter transibant, undecunque venissent, rebaptizare conseruerant. Hæc nefanda hæresis in tribus Conciliis, Rionano sub Melchiade an. 313., Arelatensi sub Sylvestro an. 314., & in generali Niceno an. 325. sub eodem Sylvestro dannata, & a Constantino Magno, ejusque successoribus aliquoties proscripta, diutinam perduravit usque ad Gregorii Magni ætatem. Hæc ounia, & alia permulta, quæ brevitatè causa optimissimus, constant potissimum ex Optato Milevitano, & Magno Augustino, qui contra hanc pestilentissimam sectam invite pugnarunt. Ex recentioribus autem praeter Historicos, Baronium, Natalem Alexandrum, Tilenonitum, Ursinum, & Fleurum videri possunt Hen. Valesius in Dissert. De schismate Donatistarum, Elies Dupinius in editione Optati Milevitani, Fratres Ballerini in Tom. III. Operum Theologic. Card. Norisii, & Remigius Ceillier Des Auteurs Eccles. T. VI. cap. 16.

(a) Lutherani tamen hac in parte Ecclesiæ Catholicae dogma retinuerunt. Nam in Confessionis Augustanae Apologia art. 7. dicitur: *Non admittit Sacramenti efficaciam, quod per indignos tractantur.* Neque alia est Calvinistarum doctrina.

nensem a sua cathedra dejicere conatus est sub falso praetextu, quod Felix Aptungitanus ejus ordinator *Traditor* esset (quo nomine ii appellabant, qui libros sacros infidelibus tradiderant) & ipse Cæcilianus Confessoribus in carcere detentis victimæ subinistrari prohibuisset. Ad schisma favendum, & late propagandum contulit Lucilla femina Hispana, dives opum, & a Cæciliiano antea suboffensa, quia eam reprehenderat, quod os enjusdam Martyris nondum ab Ecclesia indicati superstitione coleret. Schismatica factio Secundum Tigisitanum Numidiæ Primate, cum aliis Episcopis numero 70. Carthaginem evocavit, ubi habita pseudo synodo in privata quadam domo (nam Ecclesiam Cathedralem rna cum sua plebe Cæcilianus constanter retinuit) Majorinum quendam Lucillæ domesticum ejusdem Ecclesiæ Episcopum ordinavit. Hoc primum fuit schismatis initium, quod postea in Africa late succrevit, majori tamen, saevaque parte Cæciliiano adhaerente: enim quo etiam Apostolica Petri Sedes, omnesque Ecclesia transmarinæ semper communicarunt. Majorino demortuo schismati suffecerunt Donatini Carthaginensem, alterum a Donato a casis nigris primo schismatis auctore. Illum schismatici ob doctrinæ copianæ, ac singularem facundiam *Magnum* appellarunt; atque ab eo *Donatistarum* nomen derivatum credit Optatus Milevitanus Lib. III. contra Parmenianum.